
 
Conselho Municipal De Direitos da Pessoa Idosa 

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel.: (31) 3674-1818 e 3674 5085 

Lei Municipal 2.185/2016 

 

RESOLUÇÃO CMDPI 05/2023 

25  de abril de 2023. 

 
DISPOE SOBRE O RESULTADO FINAL DA 

SELEÇÃO DE PROJETOS E HOMOLOGAÇÃO DA 

FASE 01/2023 DO EDITAL CMDPI DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022 QUE “DISPÕE 

SOBRE SELEÇÃO DE PLANOS DE TRABALHOS 

DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,  

REGISTRADAS NO  CONSELHO MUNICIPAL DE 

DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE SABARÁ – 

CMDPI/SABARÁ, PARA FINS DE CONCESSÃO DE 

CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO PARA 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 

O FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE SABARÁ. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, por meio de suas atribuições, de 

acordo com a Lei Municipal 2.185/2016 e de acordo com a deliberação realizada na Plenária 

Ordinária no dia 04 de Novembro de 2022. 

Considerando o parecer da Comissão de Seleção dos Projetos das Organizações da 

Sociedade Civil – OSCs para Certificação de Autorização para Captação de Recursos 

Financeiros para o FMI, de acordo com o Edital de Chamamento Público CMDPI 02/2022. 

Considerando as deliberações da Plenária Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos 

da Pessoa Idosa realizada no dia 25 de abril de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os seguintes Projetos de acordo com a Fase 01/2023 do Edital CMDPI 

de Chamamento Público nº 02/2022 que “Dispõe sobre seleção de propostas de Organização da 

Sociedade Civil, registradas no Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de Sabará – 

CMDPI/Sabará. Para fins de concessão de Certificado de Autorização para Captação de 

Recursos financeiros para o Fundo Municipal do Idoso de Sabará. 

 

COLOCA

ÇÃO 

ENTIDADE NOME DO 

PROJETO 

VALOR PONTUA

ÇÃO 

SITUAÇÃ

O 80% 20% 100% 

1 GRUPO 

MELHOR 

IDADE 

SERENIDA

DE  

PROJETO 

BEM VIVER: 

AÇÕES PARA 

UMA 

MELHOR 

IDADE ATIVA 

E SAUDÁVEL  

24.035,

07 

6.008,7

7 

30.043,

83 

88 DEFERID

O  

2 ASSOCIAÇ

ÃO DAS 

VILAS 

REUNIDAS

VIVER, 

ENVELHECI

MENTO 

ATIVO E 

163.72

4,66 

40.931,

16 

204.65

5,82 

80 DEFERID

O  



 
Conselho Municipal De Direitos da Pessoa Idosa 

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel.: (31) 3674-1818 e 3674 5085 

Lei Municipal 2.185/2016 

 

, NÚCLEO 

ESPORTIV

O E 

CULTURAL 

– 

ASCOMVIL

AS  

SAUDÁVEL – 

MELHORIDA

DE 

ASCOMVILA

S 2024 

3 LAR DOS 

IDOSOS 

JOSÉ 

VERÇOSA 
JUNIOR  

PROJETO DE 

RECONSTRU

ÇÃO  DA 

ATUAL 
ESTRUTURA 

FÍSICA  

675.42

0,00 

135.08

4,00 

810.50

4,00 

80 DEFERID

O  

4 ASSOCIAÇ

ÃO 

BENEFICE

NTE DE 

BOM 

RETIRO, 

RIO 

NEGRO, 

ALVORAD

A, NOVA 

VISTA, 
NOVO 

SANTA 

INES  - 

ABRANÊS 

ABRANÊS 

MAIS VIVA  
125.02

2,42 

31.225,

60 

156.24

8,02 

71,3 DEFERID

O  

5 ASSOCIAÇ

ÃO 

FUNDAME

NTAL 

CIDADE 

FELIZ - 

FUNCIF 

PROJETO 

HIDRO CASA 

AZUL  

136.19

4,50 

24.488,

90 

163.43

3,40 

52 DEFERID

O  

6 GRUPO 

MELHOR 
IDADE 

SERENIDA

DE  

IDOSO 

CONECTADO 
61.949,

86 

 

15.483,

71 

77.433,

57 

37 INDEFER

IDO 

 

 

Art. 2º - Homologar o resultado da Fase 01/2023 do Edital CMDPI de Chamamento 

Público nº. 02/2022. 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Sabará, 25 de abril de 2023. 

 
 

Alexandre Barros de Souza 

 Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa 


